## **S**ermonū funebrī

omnis prevaricatio et inobedientia accepit iustam retributionem mercedis; quomodo nos effugiemus? **N**ecido iuxte apostoli inducta nota progressus transuse corruptionis. i. infectio peccati originalis; que transfundit a primo parente in alios descendentes ab eo, per quam etiam ex eo propagati per carnalem generationem peccatores constituti sunt. **D**icit enim beatus Gregorius, quod aliquando peccatum sequens est pena peccati precedentis. **S**icut deus quia ad omnes puniri permittit et patitur occultas mentis superbia et manifesta carnis ruinam. **E**t sic etiam peccatum primi parentis puniri; dum etiam ex ipso posteriores peccatores constituantur. **F**requentem etiam ex iudicio dei punient quod homo peccator subdatur diabolo vel alteri peccatori vel crudeli puniatur, sicut illud psalmus cxviii. **C**onstitue super eum peccator et diabolus fecit a dextris eius. **A**num indicat exeat condemnat. **T**unc ubi nota quod omnes peccatores sunt in statu puniculo. **R**atio assignat per prophetam cui dicitur psalmus cxviii. **L**onge a peccatis salus. In quibus verbis tangit triplex ratione quare peccatores sunt in statu puniculo. **E**t prima est, quod sunt a salvatore remoti, quod nota est cui dicitur, longe, sicut puniculus est egrotanti longe est medico. **I**sta autem longitudine non est sicut localē distantia, quod deus et salvator est omnibus vicibus est; sed potius attendit sicut distantia similitudinis, sicut albii dicitur esse longe a nigro. **Q**uanto enim homo magis est peccator tanto est magis deo dissimilis, sicut quanto quis est nigror tanto est dissimilior albo. **A**ni de bestia augustinus legens, quod ante suā cōversationē inuenit se esse longe a deo in regione dissimilitudinis. **M**odis de peccatis pater, quod deus est totus largus et benignus, quod dat affluerent et non impoperant; peccatores sunt auari et testaceos. **I**n deo est patiētissimum qui multo tēpore tolerat iniurias suā; cui possit eum statim submergere; quādā redit liberissime parcit. **E**t peccatores eccl̄a; non possunt modicam iniuriam tolerare quādā velint statim se vindicare si possint; et multoties venient petenti parcer nolunt. **T**et deus dat et non expectat retributionē ab homine, et homo non vult aliquādā mutare hominem absque uestura amplissima. **E**t sic in multis et infinitis peccatores sunt dissimiles deo, ideo dicit sapientia in proverbiis, xv. **L**onge est dominus ab iniuriis. **N**ec dicitur puniculus est, quod peccatores sunt pessime corrupti, et ideo nimis abominabiles deo; plusque res ferida et corrupta videat abominabiles homines quod nota est de peccatis. **E**t hoc p̄cipue pater

in sodomitis; quoque peccatum pessimum est et miserabile abominabile deo. **T**unc dicitur Genes. xlii. **V**oluntas autem sodomitae pessimum erant et peccatores coram domino nimis. **D**icimus autem sodomite pessimum, quod huius sit malum formicari; et peccatum adulterarium et pessimum hanc turpitudinem operari, sicut sodomie. **A**nde Genes. xxxvii, dicit de iosephus, quod accusauit fratres suos apud patrem crimen pessimum, id est vice sodomitico. **S**icut in una expositione dicitur, dicitur etiam quod erant peccatores coram domino nimis, quod huius ille multum peccet; qui malum vult coadjuvari plus ille quam peccat operari; si nimis ille quod peccatum ducat in consuetudine. **S**ed illud peccatum cuius in ipsius homini cadit maxime trahit in consuetudine, propter concupiscentię insatiablem; que est sicut ignis ardens quod non quod dicit sufficit. **A**ni Romani, i. dicit de sodomitico quod exaratur in concupiscentię suis; immo sic dia bolus huic vice ita eos impinguat quod non curat de uxoriis. **L**egit etiam Genes. xviii, quod deus dicit, clamor sodomitorum et gomorræorum multiplicatus est; et peccatum eorum aggravatum est nimis. **A**ni aduertit quod de duobus peccatis legit ascendas se clamor ad deum, scilicet de homicidio immo veri fratricidio. **G**enes. iii, dicit deus ad cayn, Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra et de vice contra naturam, quod laborantes his duobus vicibus sunt hostes dei et generis humani. **N**on enim facit ut homo non generetur; et aliud ut genitrix extingua. **A**ni Tertia ratione quare peccatores sunt in statu puniculo, ostendit quia sunt salute prouti, scilicet quod non potest haberi sine gratia; quia peccatores carent, quod secundum salutem longe est ab eis. **S**ed aduertendum est quod quādā alia sunt que sine aqua salvare non possunt sicut pisces, **E**t sic peccatores in peccato existunt sicut in peccato originali non possunt salvare sine aqua sacramentalis gratiae, quod non purgat originale peccatum nisi per baptismum actu suscepimus vel voto actu vel in pueris, voto vel in adultis, **A**ni si pueri portarent ad baptismum et morerentur in via antequam penitentia non essent salvati, quod non habent baptismum nec actu nec voto. **S**ed si adulescens iret ut baptisaret et prius moreretur salvus esset, quod saltem in voto habuit baptismum, ideo dicit Marcus, xvi. Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit. **N**ec obstat de pueris qui non creditur, quod salvantur in fide parentum, vel quod alii permutant fide per eis. **S**i autem sit peccator in peccato actuali post baptismum comisilus; non potest salvare sine aqua penitentia; quod abluit peccatum actuale mortale; quod impedit salvare. **A**ni quod impunitetur de Zecher, xvi. **A**qua

## Distinctionis II

non es lota in salutē. **T**ertio in auctoritatē apostoli superius inducta tangit excessus corrupte propagationis in eo quod dicit. **M**ulieris constituti sunt pectorē. **V**ere enim pectorē sunt multi; et copiarium iusti sunt pauci. **E**t rō est, quod hoies cōter refugunt difficultas et penosa. **E**t cōtrario sequunt facilia et delectabilia. **V**ia autē peccati est facilis et delectabilis quam ad sensum. **V**ia autē virtutū est difficultas et penosa sive sensibilitate, et iō multi vadit per viam pecti quod est via peditiōis et pauci per viam virtutē quod est via salutis. **E**t hoc est quod non attendit ad terminū vie futuri; sed soli ad pīus delectabile vel penosum. **E**t istam rōuem tangit Christus. **D**icitur, vīdū dicēs. **A**ta porta et spaciovia est quod ducit ad pītionē et multi intrat per eam et cetero.

## Secundo in auctorita-

te principali agit de infectōe et aīe sc̄z p peccatum. **E**t nota quod pectus est in aīa sicut steriles in terra. **S**i enī terra alicuius esset prīuatayū infiunctionis seu infusione celestū corporis; ut non haberet pluviam vel sole vel lumen vel stellas; multū doleret; quod non prodes fībi in terrā arare vel bene colere; quia nullū fructū faceret. et tū illud esset corrupti biliū rerū dāmū. **E**rgo quod magis debet peccato; dolere cuius pectus mortale aīa sua sit pūata vīa celestū bonorum et auxilio beatōrum et pīsū sit facta sine fructū. **V**ā anima ad hoc quod fructificet merēdo op̄s quod habeat suā aquā sc̄z grām dei; cuius vīa indiget ad fructificandū et merendū. **V**ē op̄s quod habeat sole suū. et amore diuinū quod calefaciat eam; et lumen et stellas. et suffragationes orationes beate Virginis marie quod est vīa lumen pfecta in eternū; et alioz sanctoꝝ qui sunt vīa stelle. **S**ed oībus istis pūata est aīa rōnalis p mortale pectus; et ideo sine fructu meriti. si remoto pīam pecto; si ita restituitur; et tū efficit vīa terra fructifera. **E**t ideo dicitur. **C**ontra xvij. **V**īc est oīs fructus ut auferat pectus ex ea. **S**ed Abi nota tria bona que pūant hōmini penitenti.

**P**rimū est restitutio glorie; cuī dī, hic est. **S**econdū est formidatio gratiae; cuī subditur omnis fructus.

**T**ertiū est expiatio malitie; cum subditur ut auferat peccatum ex ea.

**A**ntea pīam nota quod sicut pīam hō pūant celesti hereditate ita pīam homo restituitur ad eam. **E**t ideo de penitente potest di-

## Sermo III

ci illud. **M**at. xxi. **V**īc est heres, hic sc̄z vere penitētis est heres, i.e. restitutio ad hereditatē sc̄z vite eternae ut si pīauerent habeat eā, hic in spe et tandem in re. **C**irca sc̄z nota quod exīte magna et longa siccitate terra non germinat; et arbores non fructificat ppter defecūtū hīoz. **S**ic homo diu viues in peccatis magnis. i.e. moralibus ppter defectū aīi, gratie non fructificat faciendo germis bonorum operū et fructū meritorū; sed readita in fusione pluvie, i.e. infusione gratie p penitentiā in terra aīe; pullulat germina virtutū et fructus, i.e. merita bonorum operū. **E**t ideo redētibus ad pīam pīmittit. **E**zechiel, xxviiij. Pluvie benedictōis erit; et dabit lignū agri fructū suū; et terra gignet germen suū. **F**igura hūus ponit Iacobus, v. ubi refert quod tpe helye non pluit lug terra annos tres et menses sex. **S**ed helya orāte celū dedit pluvia et terra dedit fructū suū. **N**am pī tres annos siccitatis et sterilitatis quibus non pluit intelliguntur tres gradus pecti, s.pectus cordis et operis; et cōsuetudinis. **A**d quos gradū sequuntur sex menses ppter parentiā sex operū mīc; et quib⁹ impedit pluvia, i.e. gratie infusionis restituta pluvia, i.e. gratie infusione pīam et operes sanctoꝝ terra aīe fructificat p meritos bonorum operū. **T**ertio tāgī expiatio malitie ut auferat pectus. **D**eī enī requirit vas cor dis mīdū et purū; alias non ponit ibi gratia suā. **S**ed pectus est in aīa sicut rubigo in vase argenteo vel encōsumens et defōrmanans ipsum. **A**nī ad hī ut efficiat purū ut sit vas dei op̄s et auferat pīam rubigo pecti, sicut illud Prover. xxv. **A**ufer sc̄z pīam rubiginem sc̄z peccati, de argento, i.e. de conscientia; et egredietur vas purissimum.